教高函〔2024〕777号

河南省教育厅办公室

关于组织参加人工智能赋能高等教育人才培养系列

师资培训的通知

各普通本科高校：

为深入贯彻落实党的二十届三中全会和全国教育大会推进教

育数字化有关战略部署，推动人工智能赋能人才培养创新，加快

构建数据驱动、人机结合、跨界开放的人工智能赋能高等教育人才

培养新生态，教育部高教司将组织开展高校教师人工智能教学能力

线上线下培训（详见附件），现就我省高校参训事宜提出如下要求：

一、高度重视，精心组织。各高校要深刻理解本次培训对于

提升教师队伍素质和推动教育创新的重要意义。教务处与教师发

展中心要协同工作，指定专人负责此次培训的具体落实，及时传

达培训信息，广泛动员课程建设、教材建设、实验教学、人工智

能教学理论研究及实践的有关教师参训，确保符合条件的教师全

员参训，积极推动本校教育数字化转型，全面提升人才培养质量。

二、积极准备，广泛参与。此次培训涵盖课程建设、教材编

河南省教育厅处室函件

— 2 —

写、实验教学等多个方面，内容丰富，各高校要支持各学科领域

的教师报名参加相应的培训模块，特别是那些正在或计划从事人

工智能相关教学研究工作的教师，要提前做好时间安排，认真学

习，通过此次培训切实提高自身的专业能力和技术水平，为人工

智能教学打下坚实的基础。

三、学以致用，推动改革。参训教师在完成培训后，要将所

学知识技能应用于实际工作中。各高校要支持参训教师开展后续

的教学实践与科研探索，在开设新课程、改进现有课程体系、引

入新的教学方法和技术工具方面进行资源倾斜，促进人工智能技

术与教育教学的深度融合，助力学校教育模式的转型升级，共同

构建更加开放、灵活、高效的高等教育生态系统。

开班式、理工农医文科组的报名及参训通过线上直播平台进

行，平台地址：https://huiyi.enetedu.com/ai2024。参训人员

应于 12月 7日前登录平台注册报名并按时参加培训，完成培训后

可获得全国高校教师网络培训中心颁发的培训班学时证明（8学时）。

实践工作坊以线下形式开展，参训人员选派及报名事项另行通知。

附件：教育部高等教育司关于开展人工智能赋能高等教育人

才培养系列师资培训的通知

2024年 12月 4日

（依申请公开）

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —